
-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs n. 196/2003. 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la lettera n. M_D SSMD REG2021 0093503 del 17 maggio 2021, con la quale lo 

Stato Maggiore della Difesa ha comunicato il piano dei reclutamenti autorizzati 

di personale delle Forze Armate per l’anno 2022; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0543679 del 17 dicembre 

2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 3 dell’11 gennaio 

2022, con cui è stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione 

di 146 Allievi - di cui 121 per le Armi e i Corpi dell’Esercito, 10 per il Corpo di 

Commissariato e 15 per il Corpo Sanitario (12 per il corso di medicina e chirurgia, 

2 per il corso di medicina veterinaria e 1 per il corso di chimica e tecnologie 

farmaceutiche) - al primo anno del 204° corso dell’Accademia Militare 

dell’Esercito per l’anno accademico 2022-2023, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0056613 dell’8 febbraio 

2022, concernente la nomina della commissione esaminatrice e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0124752 del 9 marzo 2022, 

concernente la nomina delle commissioni per le prove di efficienza fisica, per gli 

accertamenti psicofisici, per gli ulteriori accertamenti psicofisici e per gli 

accertamenti attitudinali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0342187 del 14 giugno 2022, 

concernente la nomina della commissione per la prova scritta di selezione 

culturale in biologia, chimica e fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0429132 del 26 luglio 2022, 

concernente la nomina della commissione per la valutazione dei frequentatori al 

termine del tirocinio; 

VISTI gli atti delle predette commissioni, in particolare il verbale n. 70 del 29 settembre 

2021, relativo alla formazione delle graduatorie finali ed assegnazione al 204° 

corso; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il Decreto 

Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0543679 del 17 dicembre 2021, quale 

reclutamento autorizzato dallo Stato Maggiore della Difesa per l’anno 2022, 

rientra nelle disponibilità di bilancio di cui alla sopraindicata Legge 30 dicembre 

2021, n. 234; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 dell’8 luglio 2022, 

con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle Forze 
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Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione e di 

modifica delle graduatorie di merito dei relativi concorsi; 

D E C R E T A 

Art. 1 

E’ stata approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 146 

Allievi al primo anno del 204° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 2022-2023, 

indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0543679 del 17 

dicembre 2021, citato nelle premesse, relativamente ai 121 posti per le Armi e i Corpi dell’Esercito, 

di cui alla Sezione 1 dell’Appendice Esercito del bando di concorso: 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

1° CATANZARO Leonardo Omissis Omissis 

2° RUSSO Leonardo Omissis Omissis 

3° CITTÀ Fabrizio Omissis Omissis 

4° MONTELEONE Giulio Omissis Omissis 

5° MARINI Lorenzo Omissis Omissis 

6° SOCCIO Federico Omissis Omissis 

7° ROSSI Lorenzo Maria Omissis Omissis 

8° DI QUINZIO Rebecca Omissis Omissis 

9° POLLICITA Niccolò Omissis Omissis 

10° MARTINO Gianmarco Omissis Omissis 

11° SANFILIPPO Mattia Omissis Omissis 

12° AGOSTINI Mattia Omissis Omissis 

13° FALLETTA Andrea Julius Omissis Omissis 

14° DAVID Alessandro Omissis Omissis 

15° GIANNONI Lorenzo Omissis Omissis 

16° BARSOTTINI Gianluca Omissis Omissis 

17° ZAMBELLI Filippo Omissis Omissis 

18° BERNARDINI Francesco Omissis Omissis 

19° DI GIOIA Riccardo Omissis Omissis 

20° SIGNORELLO Sergio Stefano Omissis Omissis 

21° FIORILLI Simone Omissis Omissis 

22° FONTICELLI Francesco Omissis Omissis 

23° ACCIARO Marco Omissis Omissis 

24° MATRÀ Marco Omissis Omissis 

25° SIMONIELLO Lorenzo Omissis Omissis 

26° SAFINA Nicolo Giuseppe Omissis Omissis 

27° SIMEONE Riccardo Omissis Omissis 

28° CHIAVOTTI Valentino Omissis Omissis 

29° AMORUSO Antonio Omissis Omissis 

30° PERSICHELLA Simone Omissis Omissis 

31° BERGAGNINI Matteo Omissis Omissis 

32° PICHIERRI Simone Omissis Omissis 

33° PERROTTA Gaetano Omissis Omissis 

34° FRANCESCHETTI Tobia Omissis Omissis 

35° PAPADIA Cosimo Federico Omissis Omissis 

36° ZUIN Andrea Omissis Omissis 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

37° SERRA Giona Omissis Omissis 

38° SORTINO Pietro Omissis Omissis 

39° MARCIONI Edoardo Omissis Omissis 

40° ZENI Alex Omissis Omissis 

41° RIGO Lorenzo Omissis Omissis 

42° CAPURSO Samuele Omissis Omissis 

43° ANGELUCCI Edoardo Omissis Omissis 

44° MONACO Sara Omissis Omissis 

45° D’ALESIO Lorenzo Omissis Omissis 

46° PIERI Filippo Omissis Omissis 

47° BARCHIESI Alessio Omissis Omissis 

48° FIORE Tommaso Omissis Omissis 

 PARIANI Simone Omissis Omissis 

50° MALFATTO Samuele Omissis Omissis 

51° BORRELLI Lorenzo Omissis Omissis 

 BRIGNOLI Federico Omissis Omissis 

53° DOSSENA Enea Omissis Omissis 

54° GALANO Francesco Omissis Omissis 

55° CIPOLLA Filippo Omissis Omissis 

 SALATI Martino Omissis Omissis 

57° COLELLA Davide Omissis Omissis 

58° CUCINELLI Gabriele Omissis Omissis 

59° DI STASI Riccardo Omissis Omissis 

60° COPPA Lorenzo Omissis Omissis 

61° VAIRETTI Samuele Omissis Omissis 

62° ZULLI Christian Omissis Omissis 

63° MILA Simone Omissis Omissis 

64° CARSILI Francesco Omissis Omissis 

65° GRILLI Francesco Omissis Omissis 

66° LIVEROTTI Marco Omissis Omissis 

67° DIEGOLI Giulio Omissis Omissis 

68° DI GIROLAMO Manuel Omissis Omissis 

69° FULVI Valerio Omissis Omissis 

70° PIRRA Riccardo Omissis Omissis 

71° SISTI Carlo Omissis Omissis 

72° TESSITORE Alessandro Omissis Omissis 

73° IANNOTTA Michael Omissis Omissis 

74° MANGO Ennio Omissis Omissis 

75° SACCHETTI Giacomo Omissis Omissis 

76° BONFANTE Carlo Omissis Omissis 

77° FERRARA Giuseppe Omissis Omissis 

78° SCIMONE Alessandro Omissis Omissis 

79° CARILLO Alessandro Omissis Omissis 

80° ROBERTAZZI Davide Omissis Omissis 

81° VEZZOLI Tommaso Omissis Omissis 

82° OLIVERIO Giorgio Saverio Omissis Omissis 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

83° ZANDA Fabio Omissis Omissis 

84° PISANELLO Mattia Omissis Omissis 

85° ESPOSITO Salvatore Omissis Omissis 

86° CARIELLO Francesco Pio Omissis Omissis 

87° TINA Paolo Omissis Omissis 

88° DAINESE Matilde Omissis Omissis 

89° MARANGON Matteo Omissis Omissis 

90° MARIUZZO Sebastiano Omissis Omissis 

91° RADDI Francesco Omissis Omissis 

92° TAMBÈ Alessandro Omissis Omissis 

93° FRANCO Nicolò Omissis Omissis 

94° BORTOLATO Jacopo Omissis Omissis 

95° MONTEDURO Paolo Pio Omissis Omissis 

96° MORETTI Andrea Omissis Omissis 

97° MONNI Vincenzo Omissis Omissis 

98° ACETO Simone Pio Omissis Omissis 

99° GIANNINI William Omissis Omissis 

100° CARPARELLI Natalia Omissis Omissis 

101° SALA Valerio Omissis Omissis 

102° PERACCHIA Domitilla Omissis Omissis 

103° GIACCONE Francesco Omissis Omissis 

104° PEPE Stefano Omissis Omissis 

 RANDI Renzo Pio Omissis Omissis 

106° SICILIANO Leonardo Omissis Omissis 

107° D’ADDIO Fabio Omissis Omissis 

108° GELFO Gabriele Omissis Omissis 

109° PIGNOLO Mattia Omissis Omissis 

110° GUIDOTTI William Omissis Omissis 

111° MAZZOTTA Giovanni Omissis Omissis 

112° CASARIN Ian Omissis Omissis 

113° CASTORI Emily Omissis Omissis 

114° ALLEGRUCCI Martino Omissis Omissis 

115° CUZZOVAGLIA Gennaro Omissis Omissis 

116° CITRO Carmine Omissis Omissis 

117° SPADAVECCHIA Donatella Omissis Omissis 

118° ROSNI Francesco Omissis Omissis 

119° ROVIELLO Antonio Omissis Omissis 

120° ARMENTO Francesco Omissis Omissis 

121° BIROU Federico Omissis Omissis 

122° MORISCO Martina Vita Omissis Omissis 

123° OMINTO Antonio Omissis Omissis 

124° TAVOLONI Filippo Omissis Omissis 

125° DI SPIRITO Giacomo Omissis Omissis 

126° BANCI Niccolò Omissis Omissis 

 BOSCO Alessandro Omissis Omissis 

128° DI DONATO Federico Omissis Omissis 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

129° MORELLI Luca Omissis Omissis 

130° FORCINA Francesca Rita Omissis Omissis 

131° FONTANA Giulia Omissis Omissis 

132° PORTI Francesco Omissis Omissis 

133° DOMENICI Omar Omissis Omissis 

134° PALUMBO Giorgio Omissis Omissis 

135° DE MIZIO Vincenzo Omissis Omissis 

136° BIRBISI Salvatore Omissis Omissis 

137° LEO Giulio Omissis Omissis 

138° PRUDENTINO Roberto Omissis Omissis 

139° PICA Giorgia Omissis Omissis 

140° BARBERA Carlo Omissis Omissis 

 MAZZOTTA Irene Omissis Omissis 

142° SAVASTA Arianna Omissis Omissis 

143° BRUGNONI Martina Omissis Omissis 

144° ANICHINI Francesco Omissis Omissis 

145° ZAFFIRO Giulia Omissis Omissis 

146° MALARA Davide Omissis Omissis 

147° CAMILLI Sara Omissis Omissis 

148° SCHILLACI Vanessa Omissis Omissis 

149° MELE Matteo Omissis Omissis 

150° PIROLO Vincenzo Omissis Omissis 

151° CAVALLO Rocco Antonio Omissis Omissis 

152° SCIFO Giorgia Omissis Omissis 

153° POLATO Sara Omissis Omissis 

154° OMBRES Salvatore Omissis Omissis 

155° GALLO Rosario Omissis Omissis 

156° DI CERBO Valentino Omissis Omissis 

157° PUGLIESE Andrea Omissis Omissis 

158° SCHIRALLI Antonio Omissis Omissis 

159° DI TRAPANI Francesco Omissis Omissis 

160° CIUFFARDI Mattia Omissis Omissis 

161° LAURETTI Alessio Omissis Omissis 

Art. 2 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 1 e tenuto conto delle riserve di posti e dei 

titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori del 

concorso -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso 

stesso- per i posti di cui al medesimo art. 1 del presente decreto e assegnati ai corsi: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° CATANZARO Leonardo Omissis Omissis Omissis 

2° RUSSO Leonardo Omissis Omissis Omissis 

3° CITTÀ Fabrizio Omissis Omissis Omissis 

4° MONTELEONE Giulio Omissis Omissis Omissis 

5° MARINI Lorenzo Omissis Omissis Omissis 

6° SOCCIO Federico Omissis Omissis Omissis 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

7° ROSSI Lorenzo Maria Omissis Omissis Omissis 

8° DI QUINZIO Rebecca Omissis Omissis Omissis 

9° POLLICITA Niccolò Omissis Omissis Omissis 

10° MARTINO Gianmarco Omissis Omissis Omissis 

11° SANFILIPPO Mattia Omissis Omissis Omissis 

12° AGOSTINI Mattia Omissis Omissis Omissis 

13° FALLETTA Andrea Julius Omissis Omissis Omissis 

14° DAVID Alessandro Omissis Omissis Omissis 

15° GIANNONI Lorenzo Omissis Omissis Omissis 

16° BARSOTTINI Gianluca Omissis Omissis Omissis 

17° ZAMBELLI Filippo Omissis Omissis Omissis 

18° BERNARDINI Francesco Omissis Omissis Omissis 

19° DI GIOIA Riccardo Omissis Omissis Omissis 

20° SIGNORELLO Sergio Stefano Omissis Omissis Omissis 

21° FIORILLI Simone Omissis Omissis Omissis 

22° FONTICELLI Francesco Omissis Omissis Omissis 

23° ACCIARO Marco Omissis Omissis Omissis 

24° MATRÀ Marco Omissis Omissis Omissis 

25° SIMONIELLO Lorenzo Omissis Omissis Omissis 

26° SAFINA Nicolo Giuseppe Omissis Omissis Omissis 

27° SIMEONE Riccardo Omissis Omissis Omissis 

28° CHIAVOTTI Valentino Omissis Omissis Omissis 

29° AMORUSO Antonio Omissis Omissis Omissis 

30° PERSICHELLA Simone Omissis Omissis Omissis 

31° BERGAGNINI Matteo Omissis Omissis Omissis 

32° PICHIERRI Simone Omissis Omissis Omissis 

33° PERROTTA Gaetano Omissis Omissis Omissis 

34° FRANCESCHETTI Tobia Omissis Omissis Omissis 

35° PAPADIA Cosimo Federico Omissis Omissis Omissis 

36° ZUIN Andrea Omissis Omissis Omissis 

37° SERRA Giona Omissis Omissis Omissis 

38° SORTINO Pietro Omissis Omissis Omissis 

39° MARCIONI Edoardo Omissis Omissis Omissis 

40° ZENI Alex Omissis Omissis Omissis 

41° RIGO Lorenzo Omissis Omissis Omissis 

42° CAPURSO Samuele Omissis Omissis Omissis 

43° ANGELUCCI Edoardo Omissis Omissis Omissis 

44° MONACO Sara Omissis Omissis Omissis 

45° D’ALESIO Lorenzo Omissis Omissis Omissis 

46° PIERI Filippo Omissis Omissis Omissis 

47° BARCHIESI Alessio Omissis Omissis Omissis 

48° FIORE Tommaso Omissis Omissis Omissis 

49° PARIANI Simone Omissis Omissis Omissis 

50° MALFATTO Samuele Omissis Omissis Omissis 

51° BORRELLI Lorenzo Omissis Omissis Omissis 

52° BRIGNOLI Federico Omissis Omissis Omissis 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

53° DOSSENA Enea Omissis Omissis Omissis 

54° GALANO Francesco Omissis Omissis Omissis 

55° SALATI Martino Omissis Omissis Omissis 

56° CIPOLLA Filippo Omissis Omissis Omissis 

57° COLELLA Davide Omissis Omissis Omissis 

58° CUCINELLI Gabriele Omissis Omissis Omissis 

59° DI STASI Riccardo Omissis Omissis Omissis 

60° COPPA Lorenzo Omissis Omissis Omissis 

61° VAIRETTI Samuele Omissis Omissis Omissis 

62° ZULLI Christian Omissis Omissis Omissis 

63° MILA Simone Omissis Omissis Omissis 

64° CARSILI Francesco Omissis Omissis Omissis 

65° GRILLI Francesco Omissis Omissis Omissis 

66° LIVEROTTI Marco Omissis Omissis Omissis 

67° DIEGOLI Giulio Omissis Omissis Omissis 

68° DI GIROLAMO Manuel Omissis Omissis Omissis 

69° FULVI Valerio Omissis Omissis Omissis 

70° PIRRA Riccardo Omissis Omissis Omissis 

71° SISTI Carlo Omissis Omissis Omissis 

72° TESSITORE Alessandro Omissis Omissis Omissis 

73° IANNOTTA Michael Omissis Omissis Omissis 

74° MANGO Ennio Omissis Omissis Omissis 

75° SACCHETTI Giacomo Omissis Omissis Omissis 

76° BONFANTE Carlo Omissis Omissis Omissis 

77° FERRARA Giuseppe Omissis Omissis Omissis 

78° SCIMONE Alessandro Omissis Omissis Omissis 

79° CARILLO Alessandro Omissis Omissis Omissis 

80° ROBERTAZZI Davide Omissis Omissis Omissis 

81° VEZZOLI Tommaso Omissis Omissis Omissis 

82° OLIVERIO Giorgio Saverio Omissis Omissis Omissis 

83° ZANDA Fabio Omissis Omissis Omissis 

84° PISANELLO Mattia Omissis Omissis Omissis 

85° ESPOSITO Salvatore Omissis Omissis Omissis 

86° CARIELLO Francesco Pio Omissis Omissis Omissis 

87° TINA Paolo Omissis Omissis Omissis 

88° DAINESE Matilde Omissis Omissis Omissis 

89° MARANGON Matteo Omissis Omissis Omissis 

90° MARIUZZO Sebastiano Omissis Omissis Omissis 

91° RADDI Francesco Omissis Omissis Omissis 

92° TAMBÈ Alessandro Omissis Omissis Omissis 

93° FRANCO Nicolò Omissis Omissis Omissis 

94° BORTOLATO Jacopo Omissis Omissis Omissis 

95° MONTEDURO Paolo Pio Omissis Omissis Omissis 

96° MORETTI Andrea Omissis Omissis Omissis 

97° MONNI Vincenzo Omissis Omissis Omissis 

98° ACETO Simone Pio Omissis Omissis Omissis 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

99° GIANNINI William Omissis Omissis Omissis 

100° CARPARELLI Natalia Omissis Omissis Omissis 

101° SALA Valerio Omissis Omissis Omissis 

102° PERACCHIA Domitilla Omissis Omissis Omissis 

103° GIACCONE Francesco Omissis Omissis Omissis 

104° PEPE Stefano Omissis Omissis Omissis 

105° RANDI Renzo Pio Omissis Omissis Omissis 

106° SICILIANO Leonardo Omissis Omissis Omissis 

107° D’ADDIO Fabio Omissis Omissis Omissis 

108° GELFO Gabriele Omissis Omissis Omissis 

109° PIGNOLO Mattia Omissis Omissis Omissis 

110° CASTORI Emily Omissis Omissis Omissis 

111° CITRO Carmine Omissis Omissis Omissis 

112° BIROU Federico Omissis Omissis Omissis 

113° BOSCO Alessandro Omissis Omissis Omissis 

114° PRUDENTINO Roberto Omissis Omissis Omissis 

115° BARBERA Carlo Omissis Omissis Omissis 

116° ZAFFIRO Giulia Omissis Omissis Omissis 

117° PIROLO Vincenzo Omissis Omissis Omissis 

118° POLATO Sara Omissis Omissis Omissis 

119° GALLO Rosario Omissis Omissis Omissis 

120° DI CERBO Valentino Omissis Omissis Omissis 

121° SCHIRALLI Antonio Omissis Omissis Omissis 

Art. 3 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 1, i sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei 

nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° GUIDOTTI William Omissis Omissis Omissis 

2° MAZZOTTA Giovanni Omissis Omissis Omissis 

3° CASARIN Ian Omissis Omissis Omissis 

4° ALLEGRUCCI Martino Omissis Omissis Omissis 

5° CUZZOVAGLIA Gennaro Omissis Omissis Omissis 

6° SPADAVECCHIA Donatella Omissis Omissis Omissis 

7° ROSNI Francesco Omissis Omissis Omissis 

8° ROVIELLO Antonio Omissis Omissis Omissis 

9° ARMENTO Francesco Omissis Omissis Omissis 

10° MORISCO Martina Vita Omissis Omissis Omissis 

11° OMINTO Antonio Omissis Omissis Omissis 

12° TAVOLONI Filippo Omissis Omissis Omissis 

13° DI SPIRITO Giacomo Omissis Omissis Omissis 

14° BANCI Niccolò Omissis Omissis Omissis 

15° DI DONATO Federico Omissis Omissis Omissis 

16° MORELLI Luca Omissis Omissis Omissis 

17° FORCINA Francesca Rita Omissis Omissis Omissis 

18° FONTANA Giulia Omissis Omissis Omissis 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

19° PORTI Francesco Omissis Omissis Omissis 

20° DOMENICI Omar Omissis Omissis Omissis 

21° PALUMBO Giorgio Omissis Omissis Omissis 

22° DE MIZIO Vincenzo Omissis Omissis Omissis 

23° BIRBISI Salvatore Omissis Omissis Omissis 

24° LEO Giulio Omissis Omissis Omissis 

25° PICA Giorgia Omissis Omissis Omissis 

26° MAZZOTTA Irene Omissis Omissis Omissis 

27° SAVASTA Arianna Omissis Omissis Omissis 

28° BRUGNONI Martina Omissis Omissis Omissis 

29° ANICHINI Francesco Omissis Omissis Omissis 

30° MALARA Davide Omissis Omissis Omissis 

31° CAMILLI Sara Omissis Omissis Omissis 

32° SCHILLACI Vanessa Omissis Omissis Omissis 

33° MELE Matteo Omissis Omissis Omissis 

34° CAVALLO Rocco Antonio Omissis Omissis Omissis 

35° SCIFO Giorgia Omissis Omissis Omissis 

36° OMBRES Salvatore Omissis Omissis Omissis 

37° PUGLIESE Andrea Omissis Omissis Omissis 

38° DI TRAPANI Francesco Omissis Omissis Omissis 

39° CIUFFARDI Mattia Omissis Omissis Omissis 

40° LAURETTI Alessio Omissis Omissis Omissis 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 2 che dovessero 

rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 

l’esclusione dal concorso medesimo. 

Art. 4 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 143 

Allievi al primo anno del 204° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 2022-2023, 

indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0543679 del 17 

dicembre 2021, citato nelle premesse, relativamente agli 10 posti per il Corpo di Commissariato: 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

1° CRUCIANI Alessandro Omissis Omissis 

2° TERSIGNI Mattia Omissis Omissis 

3° SANTORO Ciro Omissis Omissis 

4° DI SERI Matteo Omissis Omissis 

5° OZINO CALIGARIS Elettra Omissis Omissis 

6° CEFALÙ Claudia Omissis Omissis 

7° IACONISI Gianmaria Omissis Omissis 

8° ANTONICELLI Ilaria Omissis Omissis 

9° SPIRITO Leila Omissis Omissis 

10° DI DIO Riccardo Omissis Omissis 

11° PEPE Angelo Omissis Omissis 

12° CICCONE Nikla Omissis Omissis 

13° IMBRIANI Matteo Omissis Omissis 

14° CARROZZO Michele Omissis Omissis 
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Art. 5 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 4 e tenuto conto delle riserve di posti e dei 

titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori -

sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti di 

cui al medesimo art. 4 del presente decreto e assegnati ai corsi: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° CRUCIANI Alessandro Omissis Omissis Omissis 

2° TERSIGNI Mattia Omissis Omissis Omissis 

3° SANTORO Ciro Omissis Omissis Omissis 

4° DI SERI Matteo Omissis Omissis Omissis 

5° OZINO CALIGARIS Elettra Omissis Omissis Omissis 

6° CEFALÙ Claudia Omissis Omissis Omissis 

7° IACONISI Gianmaria Omissis Omissis Omissis 

8° ANTONICELLI Ilaria Omissis Omissis Omissis 

9° SPIRITO Leila Omissis Omissis Omissis 

10° CICCONE Nikla Omissis Omissis Omissis 

Art. 6 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 4, i sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei 

nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° DI DIO Riccardo Omissis Omissis Omissis 

2° PEPE Angelo Omissis Omissis Omissis 

3° IMBRIANI Matteo Omissis Omissis Omissis 

4° CARROZZO Michele Omissis Omissis Omissis 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 5 che dovessero 

rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 

l’esclusione dal concorso medesimo. 

Art. 7 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 146 Allievi 

al primo anno del 204° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 2022-2023, indetto, tra 

gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0543679 del 17 dicembre 2021, 

citato nelle premesse, relativamente agli 15 posti per il Corpo Sanitario (12 per il corso di medicina e 

chirurgia, 2 per il corso di medicina veterinaria e 1 per il corso di chimica e tecnologie farmaceutiche): 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

1° ROMANO Mattia Francesco Omissis Omissis 

2° BERNINI Alberto Omissis Omissis 

3° L’EPISCOPO Chiara Omissis Omissis 

4° PARADISO Amato Pio Omissis Omissis 

5° GUIDOTTI Cosimo Omissis Omissis 

6° MAZZA Andrea Omissis Omissis 

7° PAESANO Anna Francesca Omissis Omissis 

8° SARLI Alessandro Cesare Omissis Omissis 

9° PETTINATO Kimberly Omissis Omissis 

10° MINUCCI Nicola Omissis Omissis 

11° FIORELLA Claudio Omissis Omissis 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

12° BUDAU Tiberio Emanuele Omissis Omissis 

13° VORI Valeria Omissis Omissis 

14° DE MARINIS Chiara Omissis Omissis 

15° PAGGI Francesca Omissis Omissis 

16° ZACHEO Leonardo Omissis Omissis 

17° ROMANO Enrico Omissis Omissis 

18° VAIRO Samuele Omissis Omissis 

19° ROMANO Giulia Omissis Omissis 

20° ACHEQRA Mariam Omissis Omissis 

21° TOMASSO Caterina Omissis Omissis 

22° CARDAROPOLI Simone Omissis Omissis 

23° AMELIO Paolo Omissis Omissis 

24° MORIELLO Raffaele Omissis Omissis 

Art. 8 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 7 e tenuto conto delle riserve di posti e dei 

titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori -

sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti di 

cui al medesimo art. 7 del presente decreto e assegnati ai corsi: 

a) per i 12 posti per il Corpo Sanitario (medicina e chirurgia): 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° ROMANO Mattia Francesco Omissis Omissis Omissis 

2° BERNINI Alberto Omissis Omissis Omissis 

3° L’EPISCOPO Chiara Omissis Omissis Omissis 

4° PARADISO Amato Pio Omissis Omissis Omissis 

5° GUIDOTTI Cosimo Omissis Omissis Omissis 

6° PAESANO Anna Francesca Omissis Omissis Omissis 

7° SARLI Alessandro Cesare Omissis Omissis Omissis 

8° PETTINATO Kimberly Omissis Omissis Omissis 

9° MINUCCI Nicola Omissis Omissis Omissis 

10° FIORELLA Claudio Omissis Omissis Omissis 

11° BUDAU Tiberio Emanuele Omissis Omissis Omissis 

12° VORI Valeria Omissis Omissis Omissis 

b) per i 2 posti per il Corpo Sanitario (medicina veterinaria): 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° DE MARINIS Chiara Omissis Omissis Omissis 

2° PAGGI Francesca Omissis Omissis Omissis 

c) per il posto per il Corpo Sanitario (chimica e tecnologie farmaceutiche): 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° MAZZA Andrea Omissis Omissis Omissis 

Art. 9 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 7, i sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei 

nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° ZACHEO Leonardo Omissis Omissis Omissis 

2° ROMANO Enrico Omissis Omissis Omissis 



-12- 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

3° VAIRO Samuele Omissis Omissis Omissis 

4° ROMANO Giulia Omissis Omissis Omissis 

5° ACHEQRA Mariam Omissis Omissis Omissis 

6° TOMASSO Caterina Omissis Omissis Omissis 

7° CARDAROPOLI Simone Omissis Omissis Omissis 

8° AMELIO Paolo Omissis Omissis Omissis 

9° MORIELLO Raffaele Omissis Omissis Omissis 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per sostituire, 

nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 8 che dovessero rinunciare alla 

frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal concorso 

medesimo. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, 

ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, rispettivamente, di 60 e 120 giorni 

dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, si 

rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in 

legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 

650,00 (seicentocinquanta/00). 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 
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